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Konkurrencestyrelsen har godkendt, at Elgas Handel A/S indtræder i Elektra Energihandel A/S 

ejerkreds.  

Elektra Energihandel A/S (Elektra) anmeldte ved skrivelse den 4. oktober 2004, at der den 27. 

september 2004 er indgået aftaler om henholdsvis Sydkraft Energy Trading AB’s (Sydkraft) 

udtræden (transaktion 1) og Elgas Handel A/S’ (Elgas) indtræden (transaktion 2) i Elektras 

ejerkreds.  

I forbindelse med ovennævnte transaktioner er der indgået to tilknyttede af-taler, som ikke er del af 

selve anmeldelsen. Med virkning fra og med den 1. januar 2005 overtager Energi Danmark-Disam 

(EnergiDanmark) Elektra (transaktion 3) fra Elektras ejer, som på dette tidspunkt vil være NVE 

A.m.b.a. (NVE), SEAS Strømmens Elforsyning (SEAS SE) og Elgas. Samtidig træder de tre 

virksomheder ind i EnergiDanmarks ejerkreds (transaktion 4).  

Elgas er et energiselskab bestående af fem aktionærer. Elektra er Danmarks fjerdestørste el-

handelsselskab og har tre hovedforretningsområder: Salg af el til store kunder, porteføljeforvaltning 

for ejere og store erhvervskunder og handel i egen sag. SEAS SE er forsyningspligtselskab og NVE 

er det finan-sielle moderselskab i NVE koncernen, der opererer inden for tre overordnede 

markedsområder: Energi, naturvarme og bredbånd. EnergiDanmark er et el-handelsselskab.  

Transaktion 1 er ikke en anmeldelsespligtig fusion i konkurrencelovens for-stand, eftersom der kun 

er tale om en reduktion i antallet af aktionærer. Transaktion 1 medfører således ikke overgang fra 

fælles kontrol til enekontrol. Transaktion 3 er heller ikke en anmeldelsespligtig fusion i 

konkurrencelovens forstand, eftersom parterne ikke har en omsætning, der overstiger 

tærskelsværdierne, jf. konkurrencelovens fusionskontrol. For så vidt angår transaktion 4, opnår 

NVE, SEAS SE og Elgas ikke kontrol over EnergiDanmark. Der er derfor ikke tale om en fusion i 

konkurrencelovens forstand.  

Ved transaktion 2 indtræder Elgas som ejer i Elektra og opnår sammen med NVE og SEAS SE 

fælles kontrol over Elektra. Derfor er der tale om en fusion i konkurrencelovens forstand. De 

deltagende virksomheder har tilsammen en omsætning i Danmark, som ligger over 

tærskelsværdierne. Fusionen er derfor omfattet af konkurrencelovens regler om fusionskontrol.  

Fusionen berører i alt tre relevante produktmarkeder: Inden for engrosmarkedet, er det markedet for 

engrossalg af el i form af OTC eller spot. Inden for detailmarkedet, er det markedet for timeafregnet 

strøm og markedet for skabelonafregnet strøm.  

Ved fusionen sker der ikke nogen væsentlig ændring i relation til hverken Elektras aktiviteter på det 

marked, hvor Elektra optræder, eller på de markeder, hvor SEAS, NVE og Elgas optræder. Elgas’ 



indtræden i Elektras ejerkreds medfører alene en stigning af de deltagende virksomheders markeds-

andel på markedet for timeafregnede kunder fra X% til X% som ikke anses enten at skabe eller 

styrke dermed en dominerende stilling. Fusionen får således ikke nogen væsentlig virkning i 

forhold til kunder, leverandører og konkurrenter, også fordi fusionen kort efter efterfølges af 

gennemførelsen af etableringen af det nye EnergiDanmark (transaktion 3 og 4). Elgas’ indtræden 

som mindretalsaktionær i Elektra vil kun kortvarigt indebæ-re, at Elgas har fælles kontrol over 

Elektra. Denne indflydelse ophører når EnergiDanmark overtager Elektra, eftersom EnergiDanmark 

ikke er under-givet hverken ene eller fælles kontrol af nogen af aktionærerne.  

Fusionen vurderes således ikke at ville medføre skabelse eller styrkelse af en dominerende stilling 

på de relevante markeder, der bevirker at den effektive konkurrence i Danmark hæmmes betydeligt.  

Fusionen er derfor godkendt, jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 2. 

 


